
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2017 №469
г. Барнаул

О̂ реализации краевой адресной инвеста^
ционной программы на 2018 год

Во исполнение закона Алтайского края от 05.12.2017 № 92-ЗС «О крае-
вом бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Правитель-
ство Алтайского края п о с т а н о в л я е т:

1. В соответствии с предложениями, представленными в Правительство
Алтайского края государственными и муниципальными заказчиками, рас-
пределить между стройками, объектами и главными распорядителями бюд-
жетных средств бюджетные ассигнования на осуществление капитальных
вложений и расходов на капитальные ремонты объектов государственной
собственности Алтайского края и муниципальной собственности, включен-
ных в краевую адресную инвестиционную программу (далее - КАИП) на
2018 год, по следующим приоритетным направлениям:

образование (приложение 1);
здравоохранение (приложение 2);
культура (приложение 3);
физическая культура и спорт (приложение 4);
соцобеспечение (приложение 5);
жилищное строительство (приложение 6);
жилищно-коммунальное хозяйство (приложение 7);
прочие расходы (приложение 8).
2. Резервы средств, запланированные по указанным в пункте 1 поста-

новления приоритетным направлениям, распределяются в 2018 году по ито-
гам согласования с федеральными органами исполнительной власти объемов
бюджетных ассигнований из федерального бюджета, направляемых на софи-
нансирование строек и объектов Алтайского края в рамках государственных
программ Российской Федерации, в том числе федеральных целевых про-
грамм и проектов непрограммной части, разработки проектно-сметной доку-
ментации, а также проведения закупочных процедур по выбору проектных и
подрядных строительных организаций.

3. Установить, что в 2018 году:
3.1. приоритетными для финансирования являются стройки и объекты,

включенные в мероприятия государственных программ Российской Федера-



ции, в том числе в федеральные целевые программы и проекты непрограмм-
ной части, реализуемые на территории региона на условиях долевого участия
Алтайского края, вошедшие в перечень 80 особо значимых социальных объ-
ектов, финансирование строительства, реконструкции и капитального ремон-
та которых планируется осуществить в 2013 - 2017 годах с участием средств
бюджетов всех уровней для обеспечения их ввода в эксплуатацию к 80-летию
образования Алтайского края, утвержденный постановлением Администра-
ции Алтайского края от 26.12.2012 № 732, и проект перечня 85 особо значи-
мых социальных объектов, финансирование строительства, реконструкции и
капитального ремонта которых планируется осуществить в 2018 - 2022 годах
с участием средств бюджетов всех уровней для обеспечения их ввода в экс-
плуатацию к 85-летию образования Алтайского края (далее - «Программа
«80x80» и «проект Программы «85x85» соответственно), а также объекты с
высокой степенью готовности и пусковые объекты 2018 года;

3.2. софинансирование за счет средств КАИП строек и прочих объектов
муниципальной собственности, в том числе включенных в Программу
«80x80» и проект Программы «85x85», осуществляется при условии выпол-
нения бюджетами муниципальных районов и городских округов обязательств
долевого участия:

по объектам муниципальной собственности Бурлинского, Быстро-
истокского, Ельцовского, Косихинского, Красногорского, Крутихинского,
Немецкого национального, Новичихинского, Суетского, Табунского, Тогуль-
ского, Третьяковского, Тюменцевского, Угловского, Усть-Пристанского, Ча-
рышского районов - не менее 10 процентов;

по объектам муниципальной собственности Алтайского, Благовещен-
ского, Змеиногорского, Павловского районов, а также городов: Алейск,
Барнаул, Белокуриха, Бийск, Заринск, Новоалтайск, Рубцовск, ЗАТО Сибир-
ский - не менее 50 процентов;

по объектам Змеиногорского района, капитальное строительство кото-
рых осуществляется с участием средств краевого бюджета в рамках реализа-
ции мероприятий Концепции социально-экономического развития данного
муниципального образования, - не менее 20 процентов;

по объектам муниципальной собственности, включенным в государст-
венную программу Алтайского края «Устойчивое развитие сельских терри-
торий» на 2012 - 2020 годы, в Ключевском районе - не менее 1 процента, в
остальных муниципальных районах - не менее 5 процентов;

по объектам муниципальной собственности, включенным в подпро-
грамму 2 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на
2014 - 2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение
населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на
2014 - 2020 годы, выполнение работ на которых осуществляется в рамках ме-
роприятия по повышению энергетической эффективности объектов тепло-
снабжения, - не менее 1 процента;

по объектам капитального ремонта муниципальной собственности го-
рода Алейска, включенным в государственную программу Алтайского края



«Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 -
2020 годы, - не менее 5 процентов;

по объектам капитального строительства муниципальной собственно-
сти Егорьевского и Ключевского районов, включенным в государственную
программу Алтайского края «Создание новых мест в общеобразовательных
организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современ-
ными условиями обучения в Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы, - не ме-
нее 1 процента;

по объектам муниципальной собственности городов Белокурихи и
Бийска, включенным в государственную программу Алтайского края «Разви-
тие туризма в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы, - не менее
5 процентов;

по объектам муниципальной собственности прочих муниципальных
районов и городских округов - не менее 20 процентов;

3.3. в течение года в соответствии с обязательствами по соглашениям с
федеральными органами исполнительной власти, а также в целях оказания
финансовой поддержки муниципальным заказчикам распоряжениями Прави-
тельства Алтайского края могут быть увеличены объемы бюджетных ассиг-
нований на реализацию проектов в пределах средств краевого бюджета, пре-
дусмотренных в КАИП на 2018 год, изменены условия долевого участия в
отношении проектов по объектам муниципальной собственности, а также
внесены дополнительные проекты в КАИП с последующей ее корректиров-
кой.

4. Предложить администрациям муниципальных районов и городских
округов погасить задолженность, образовавшуюся в части невыполнения в
2015 - 2017 годах долевого участия при осуществлении работ на стройках и
объектах КАИП.

5. Министерству строительства, транспорта, жилищно-коммунального
хозяйства Алтайского края (Гилев И.В.):

продолжить разработку типовых проектов строительства объектов со-
циальной сферы (проектов повторного применения), обеспечить их исполь-
зование;

обеспечить контроль за соответствием выбранных для строительства
объектов, включенных в КАИП, требованиям градостроительных, санитар-
ных и иных норм и регламентов, за качеством подготовки исходных данных
и разработки проектно-сметной документации по объектам КАИП;

обеспечить проведение государственными (муниципальными) заказчи-
ками с привлечением специализированной организации предварительного
обследования конструкций зданий, заявляемых к капитальному ремонту, в
целях определения характера работ, которые необходимо выполнить на объ-
екте, и принятия решения о разработке проектной документации и проведе-
ния ее государственной экспертизы (в случае наличия работ, относящихся к
реконструкции);

организовать предварительное обсуждение проектных решений строек
КАИП в случае необходимости с участием общественных советов, создан-



ных при органах исполнительной власти Алтайского края, спортивных феде-
раций, творческих союзов, а также профильных организаций и других служб,
имеющих опыт эксплуатации подобных объектов либо планирующих их экс-
плуатацию, в целях повышения эффективности использования бюджетных
средств;

обеспечить согласование стоимости проектных работ для строек и объ-
ектов, а также графиков проведения закупок на выполнение проектных, изы-
скательских и строительно-монтажных работ на стройках и объектах, вклю-
ченных в КАИП на 2018 год;

оказывать консультативную и организационную помощь государст-
венным и муниципальным заказчикам при подготовке документации, необ-
ходимой для осуществления закупок товаров, работ и услуг при реализации
КАИП;

проводить мониторинг выполнения работ по стройкам КАИП с целью
выявления подрядчиков, не исполняющих либо нарушающих обязательства в
рамках заключенных контрактов на выполнение подрядных работ, информи-
ровать Министерство экономического развития Алтайского края о выявлен-
ных фактах нарушений;

инициировать обращения в саморегулируемые организации по вопро-
сам применения мер дисциплинарного воздействия в отношении своих чле-
нов, не исполняющих или нарушающих обязательства по контрактам на вы-
полнение подрядных работ.

6. Министерству экономического развития Алтайского края
(Чиняков Н.Н.):

организовать осуществление закупок товаров, работ и услуг в соответ-
ствии с согласованным графиком их проведения, заявками государственных
(муниципальных) заказчиков;

учитывать наличие согласования стоимости проектных работ для стро-
ек КАИП с Министерством строительства, транспорта, жилищно-комму-
нального хозяйства Алтайского края при рассмотрении заявок на проведение
закупок по определению проектной организации;

совместно с Министерством строительства, транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского края, государственными и муници-
пальными заказчиками проводить работу по включению организаций, не ис-
полняющих или нарушающих обязательства по контрактам на выполнение
подрядных работ, в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей).

7. Государственным и муниципальным заказчикам:
учитывать при определении земельных участков для строительства

объектов КАИП геологические особенности территории, наличие объектов
коммунальной инфраструктуры, требования градостроительных, санитарных
и иных норм и регламентов;

осуществлять согласование исходных данных для проектирования с
Министерством строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяй-
ства Алтайского края;



проводить проверку достоверности определения стоимости проектных
работ по стройкам и объектам КАИП до подачи заявок на осуществление за-
купок таких работ;

подготовить график проведения закупок на выполнение проектных,
изыскательских и строительно-монтажных работ на стройках и объектах,
включенных в КАИП на 2018 год, согласовав их сроки с Министерством
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского
края, Министерством экономического развития Алтайского края;

включать в качестве обязательного приложения к контракту на выпол-
нение подрядных работ график производства работ на объекте;

обеспечить надлежащую приемку объемов и качества работ, фактиче-
ски выполненных и предъявляемых к оплате организациями по контрактам
на выполнение подрядных работ;

осуществлять контроль за исполнением обязательств по контрактам на
выполнение подрядных работ по объектам КАИП с целью предупреждения
нарушений обязательств, принятых подрядными организациями, при необхо-
димости привлекать к указанным действиям организации, осуществляющие
технический надзор;

в случаях выявления фактов нарушения условий контрактов подряд-
ными организациями проводить претензионную работу, работу по включе-
нию организаций, не исполняющих или нарушающих обязательства по кон-
трактам на выполнение подрядных работ в реестр недобросовестных по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также предъявлять требования по
уплате неустойки и денежной суммы по банковским гарантиям, обеспечи-
вающим исполнение обязательств по указанным контрактам;

при исполнении контрактов на выполнение подрядных работ прини-
мать исчерпывающие меры по возмещению в бюджет излишне оплаченных
средств и устранению недостатков качества выполненных работ в рамках га-
рантийных обязательств;

принимать меры по привлечению к участию в рассмотрении судебных
дел при предъявлении исковых требований к подрядчикам организации,
осуществляющие технический надзор, и контрольные органы;

информировать Министерство экономического развития Алтайского
края, Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хо-
зяйства Алтайского края и координаторов о планируемом расторжении кон-
трактов, а также о фактах расторжения контрактов на выполнение подрядных
работ в случае неисполнения либо нарушения подрядными организациями
обязательств по контрактам с обоснованием причин, являющихся основани-
ем для их расторжения;

возложить на должностных лиц персональную ответственность за
обеспечение своевременного и качественного выполнения работ на объектах,
включенных в КАИП.

8. Установить, что проектная документация на капитальный ремонт
объектов капитального строительства, заданием на проектирование которых
предусматриваются работы, затрагивающие конструктивные и другие харак-



теристики надежности и безопасности таких объектов, и сметная стоимость
которых превышает 20 млн. рублей, проходит государственную экспертизу.

Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Правительства
Алтайского края

20.12. 2017 № 469от

ОБРАЗОВАНИЕ

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Создание новых мест в общеобра-
зовательных организациях в соответст-
вии с прогнозируемой потребностью и
современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы
г. Барнаул, строительство средней шко-
лы в квартале 2006а

программа «80x80»
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
государственная программа Российской
Федерации «Развитие образования» на
2013-2020 годы
подпрограмма «Содействие развитию
дошкольного и общего образования»
государственная программа Алтайского
края «Создание новых мест в общеобра-
зовательных организациях в соответст-
вии с прогнозируемой потребностью и
современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы
г. Барнаул, строительство средней шко-

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство

Сумма, тыс. рублей

всего

3
2174422

446299

36204

36204

410095

40767

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4
6100

6100

6100



1
лы в квартале 2008

региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Создание новых мест в общеобра-
зовательных организациях в соответст-
вии с прогнозируемой потребностью и
современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы
Волчихинский район, с. Усть-Волчиха,
строительство средней общеобразова-
тельной школы на 140 учащихся (для
повторного применения на территории
Алтайского края)

Егорьевский район, с. Новоегорьевское,
строительство пристройки для размеще-
ния учебного блока к основному зданию
МОУ «Егорьевская средняя общеобра-
зовательная школа»
Ключевский район, с. Ключи, строи-
тельство пристройки к зданию
МБОУ «Ключевская средняя общеобра-
зовательная школа № 1»
Локтевский район, с. Покровка, строи-
тельство средней общеобразовательной
школы на 90 учащихся, сблокированной
с детским садом на 40 мест

Первомайский район, с. Повалиха,
строительство средней общеобразова-
тельной школы на 360 учащихся

Тальменский район, с. Ларичиха, строи-
тельство средней общеобразовательной
школы

государственная программа Алтайского
края «Развитие образования и молодеж-
ной политики в Алтайском крае» на
2014 - 2020 годы

2
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

3

20500

215228

20000

90000

1000

2600

4

2500

1000

2600



1
подпрограмма 1 «Развитие дошкольно-
го образования в Алтайском крае»
Завьяловский район, с. Завьялово,
строительство пристройки к сущест-
вующему зданию детского сада № 3
«Солнышко»
капитальный ремонт объектов
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты не-
программной части (на условиях софи-
нансирования)
государственная программа Российской
Федерации «Реализация государствен-
ной национальной политики»
подпрограмма «Коренные малочислен-
ные народы Российской Федерации»
государственная программа Алтайского
края «Реализация государственной на-
циональной политики в Алтайском
крае» на 2017 - 2021 годы
Красногорский район, с. Красногорское,
капитальный ремонт крыши здания
МБДОУ детский сад «Огонек»

региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Создание новых мест в общеобра-
зовательных организациях в соответст-
вии с прогнозируемой потребностью и
современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы
Крутихинский район, с. Крутиха, выбо-
рочный капитальный ремонт
МБОУ «Крутихинская средняя общеоб-
разовательная школа» на 640 учащихся
Мамонтовский район, с. Мамонтово,
выборочный капитальный ремонт зда-
ния МКОУ «Мамонтовская средняя об-
щеобразовательная школа»
Петропавловский район, с. Петропав-
ловское, капитальный ремонт здания
МБОУ «Петропавловская средняя об-
щеобразовательная школа имени Героя
Советского Союза Жукова Д.А.»
Родинский район, с. Родино, капиталь-
ный ремонт здания МБОУ «Родинская
средняя общеобразовательная школа
№2»
Табунский район, с. Сереброполь, капи-

2

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство

3

20000

334846

4450

4450

149037

7462

8000

35158

54400

14400

4



10

1
тальный ремонт здания МБОУ «Сереб-
ропольская средняя общеобразователь-
ная школа»
Хабарский район, с. Мичуринское, ка-
питальный ремонт здания МБОУ «Гас-
телловская средняя общеобразователь-
ная школа», расположенного по адресу:
ул. 50 лет Октября, д. 10
государственная программа Алтайского
края «Развитие образования и молодеж-
ной политики в Алтайском крае» на
2014 - 2020 годы
подпрограмма 1 «Развитие дошкольно-
го образования в Алтайском крае»
г. Алейск, выборочный капитальный
ремонт здания МБДОУ «Детский сад
№5»

г. Алейск, выборочный капитальный
ремонт здания МБДОУ «Детский сад
№ 15»

подпрограмма 2 «Развитие общего и до-
полнительного образования в Алтай-
ском крае»

г. Алейск, выборочный капитальный
ремонт здания МБУ ДО «Центр детско-
го творчества»

программа «80x80»
в том числе
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Создание новых мест в общеобра-
зовательных организациях в соответст-
вии с прогнозируемой потребностью и
современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы
Заринский район, ст. Тягун, капиталь-
ный ремонт здания МБОУ «Тягунская
средняя общеобразовательная школа»

Косихинский район, с. Косиха, капи-
тальный ремонт зданий и сооружений
МБОУ «Косихинская средняя общеоб-
разовательная школа им. A.M. Топоро-
ва»
Немецкий национальный район, с. Ни-
колаевка, капитальный ремонт здания
МБОУ «Николаевская средняя общеоб-
разовательная школа»

2
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

3

26003

1718

1326

570

181359

16660

20000

18000

4



11

1
Суетский район, с. Нижняя Суетка, вы-
борочный капитальный ремонт здания
МКОУ «Ниж-Суетская средняя общеоб-
разовательная школа им. Анатолия Кар-
пенко»
государственная программа Алтайского
края «Развитие образования и молодеж-
ной политики в Алтайском крае» на
2014-2020 годы
подпрограмма 2 «Развитие общего и до-
полнительного образования в Алтай-
ском крае»
Каменский район, с. Корнилово, капи-
тальный ремонт здания МКОУ «Корни-
ловская средняя общеобразовательная
школа»
Смоленский район, с. Смоленское, ка-
питальный ремонт здания МБОУ «Смо-
ленская средняя общеобразовательная
школа № 1»
Солонешенский район, с. Солонешное,
капитальный ремонт здания
МБОУ «Солонешенская средняя обще-
образовательная школа»
Тогульский район, с. Тогул, капиталь-
ный ремонт зданий МКОУ «Тогульская
средняя общеобразовательная школа» и
интерната
Усть-Калманский район, с. Усть-
Калманка, капитальный ремонт здания
МБОУ «Усть-Калманская средняя об-
щеобразовательная школа»
резерв

2
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*
Министерство
образования и
науки Алтай-
ского края*

3
10500

20000

32000

16000

20000

28199

1393277

4

* Получатель бюджетных средств осуществляет их перечисление в форме субсидии соот-
ветствующему муниципальному району или городскому округу.



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12.2017 № 469

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
Государственная программа развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2013 -
2020 годы
федеральная целевая программа «Ус-
тойчивое развитие сельских территорий
на 2014 - 2017 годы и на период до
2020 года»
государственная программа Алтайского
края «Устойчивое развитие сельских
территорий Алтайского края» на 2012 -
2020 годы
Алтайский край, мероприятия по разви-
тию сети фельдшерско-акушерских
пунктов и (или) офисов врачей общей
практики в сельской местности

региональные программы
государственная программа «Развитие
здравоохранения в Алтайском крае до
2020 года»
подпрограмма 1 «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового образа

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Сумма, тыс. рублей

всего

3
952480

373757

11000

11000

137500

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4
51857

41757

16500



13

1
жизни. Развитие первичной медико-
санитарной помощи»
Алтайский край, привязка проекта по-
вторного применения к земельным уча-
сткам для строительства фельдшерско-
акушерских пунктов

Алтайский край, оснащение оборудова-
нием фельдшерско-акушерских пунктов
и (или) офисов врачей общей практики
в сельской местности
Шелаболихинский район, с. Киприно,
строительство офиса врачей общей
практики

г. Барнаул, пристройка к главному кор-
пусу КГБУЗ «Городская клиническая
больница № 11, г. Барнаул»

г. Барнаул, реконструкция здания, рас-
положенного по адресу: ул. П. Сухо-
ва, д. 18, под размещение поликлиники

г. Барнаул, строительство поликлиники
в квартале 2002а

подпрограмма 2 «Совершенствование
оказания специализированной, включая
высокотехнологичную, медицинской
помощи, скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской по-
мощи, медицинской эвакуации»
Тальменский район, р.п. Тальменка, ре-
конструкция здания КГБУЗ «Тальмен-
ская центральная районная больница»
под размещение инфекционного отде-
ления

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

3

1000

2000

500

24000

2000

6000

15000

4

1000

500

2000

6000



14

1
г. Барнаул, реконструкция корпуса цен-
тра амбулаторного гемодиализа
КГБУЗ «Краевая клиническая больни-
ца», расположенного по адресу:
ул. Ляпидевского, д. 1к, под размещение
центра термических поражений

подпрограмма 3 «Охрана здоровья ма-
тери и ребенка»

Тальменский район, р.п. Тальменка, ре-
конструкция здания, расположенного по
адресу: ул. Учительская, д. 2а, под раз-
мещение детского туберкулезного сана-
тория

г. Барнаул, реконструкция (пристройка
перехода) КГБУЗ «Детская городская
клиническая больница № 7, г. Барнаул»

программа «80x80»
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
государственная программа Российской
Федерации «Развитие здравоохранения»
государственная программа «Развитие
здравоохранения в Алтайском крае до
2020 года»
подпрограмма 2 «Совершенствование
оказания специализированной, включая
высокотехнологичную, медицинской
помощи, скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской по-
мощи, медицинской эвакуации»
г. Новоалтайск, реконструкция здания
КГКУЗ «Краевая туберкулезная боль-
ница № 1», расположенного по адресу:
ул. Белоярская, д. 1, под КГБУЗ «Ал-
тайский краевой противотуберкулезный
диспансер»
региональные программы
государственная программа «Развитие
здравоохранения в Алтайском крае до
2020 года»

2
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края

3
80000

6000

1000

225257

200000

4

6000

1000

25257



15

1
подпрограмма 1 «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового образа
жизни. Развитие первичной медико-
санитарной помощи»
Алтайский район, с. Алтайское, строи-
тельство зданий больничного комплекса
КГБУЗ «Алтайская центральная район-
ная больница»

Бурлинский район, с. Бурла, строитель-
ство поликлиники на территории боль-
ничного комплекса КГБУЗ «Бурлинская
центральная районная больница»

Мамонтовский район, с. Мамонтово,
строительство поликлиники КГБУЗ «Ма-
монтовская центральная районная боль-
ница»

Ребрихинский район, с. Ребриха, строи-
тельство поликлиники на 250 посеще-
ний в смену (для повторного примене-
ния на территории Алтайского края)

Советский район, с. Советское, строи-
тельство поликлиники на 150 посеще-
ний в смену (для повторного примене-
ния на территории Алтайского края)

подпрограмма 2 «Совершенствование
оказания специализированной, включая
высокотехнологичную, медицинской
помощи, скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской по-
мощи, медицинской эвакуации»
г. Барнаул, реконструкция зданий
КГБУЗ «Алтайский противотуберкулез-
ный диспансер», расположенных по ад-
ресу: Змеиногорский тракт, д. 110, под
размещение КГБУЗ «Алтайский крае-
вой онкологический диспансер» и

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края

3

2447

2000

2100

6000

4000

6000

4

2447

2000

2100

6000

4000

6000



16

1
строительство радиологического блока,
в том числе приобретение оборудования
г. Бийск, реконструкция больничного
комплекса КГБУЗ «Онкологический
диспансер, г. Бийск»

капитальный ремонт объектов
в том числе
региональные программы
государственная программа «Развитие
здравоохранения в Алтайском крае до
2020 года»
подпрограмма 1 «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового образа
жизни. Развитие первичной медико-
санитарной помощи»
Павловский район, с. Павловск,
капитальный ремонт стационара
КГБУЗ «Павловская центральная рай-
онная больница»

Шипуновский район, с. Шипуново, ка-
питальный ремонт поликлиники
КГБУЗ «Шипуновская центральная рай-
онная больница»

г. Барнаул, приобретение оборудования
для КГБУЗ «Городская больница № 10,
г. Барнаул»

г. Барнаул, капитальный ремонт зданий,
расположенных по адресу: ул. П. Сухо-
ва, д. 18, под поликлинику

г. Барнаул, капитальный ремонт здания
КГБУЗ «Алтайский онкологический
диспансер», расположенного по адресу:
ул. Матросова, д. 115, под КГБУЗ «Го-
родская больница № 3, г. Барнаул»

г. Барнаул, капитальный ремонт зданий
КГБУЗ «Городская поликлиника № 14,
г. Барнаул»

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края
Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,

3

2710

239600

146100

25000

2000

3300

25000

31000

3000

4

2710

10100

9600

2000

1000



17

1

г. Бийск, приобретение оборудования
для КГБУЗ «Городская больница № 2,
г. Бийск»

г. Заринск, капитальный ремонт зданий
КГБУЗ «Центральная городская боль-
ница, г. Заринск»

подпрограмма 2 «Совершенствование
оказания специализированной, включая
высокотехнологичную, медицинской
помощи, скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской по-
мощи, медицинской эвакуации»
г. Барнаул, приобретение оборудования
для КГБУЗ «Алтайский краевой кар-
диологический диспансер»

подпрограмма 3 «Охрана здоровья ма-
тери и ребенка»
г. Барнаул, приобретение оборудования
для КГБУЗ «Детская городская поли-
клиника № 9, г. Барнаул»

г. Барнаул, капитальный ремонт детско-
го инфекционного корпуса КГБУЗ «Го-
родская больница № 12, г. Барнаул»

программа «80x80»
региональные программы
государственная программа «Развитие
здравоохранения в Алтайском крае до
2020 года»
подпрограмма 1 «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового образа
жизни. Развитие первичной медико-
санитарной помощи»
Краснощековский район, с. Красноще-
ково, капитальный ремонт зданий боль-
ничного комплекса КГБУЗ «Красноще-
ковская центральная районная больни-

2
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края

Министерство
здравоохране-
ния Алтайского
края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-

3

2600

6600

10000

2600

35000

93500

30000

4

6600

500



18

1
ца»

Кулундинский район, с. Кулунда, капи-
тальный ремонт зданий КГБУЗ «Кулун-
динская центральная районная больни-
ца»

Курьинский район, с. Курья, капиталь-
ный ремонт зданий КГБУЗ «Курьинская
центральная районная больница»

Панкрушихинский район, с. Панкруши-
ха, капитальный ремонт стационара
КГБУЗ «Панкрушихинская центральная
районная больница»

Целинный район, с. Целинное, капи-
тальный ремонт больничного комплекса
КГБУЗ «Целинная центральная район-
ная больница»

резерв

2
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

3

30000

30000

3000

500

339123

4

500



19

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12. 2017 № 469

КУЛЬТУРА

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Развитие культуры Алтайского
края» на 2015 - 2020 годы
подпрограмма 4 «Обеспечение условий
реализации программы и развития от-
расли»
г. Барнаул, строительство здания
КАУ «Алтайский государственный те-
атр кукол «Сказка», расположенного по
адресу: ул. Пушкина, д. 41

г. Барнаул, реконструкция здания
КГБ ПОУ «Алтайский государственный
музыкальный колледж», расположенно-
го по адресу: ул. Песчаная, д. 84

г. Барнаул, реконструкция зданий
КГКУ «Государственный архив Алтай-
ского края», расположенных по адре-
сам: ул. 5-я Западная, д. 85а, ул. 5-я За-
падная, д. 85 корпус «А»

программа «80x80»
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Развитие культуры Алтайского

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Сумма, тыс. рублей

всего

3
570179

411721

231500

223500

5000

3000

180221

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4
26607

18000

8000

5000

3000

10000



20

1
края» на 2015 - 2020 годы
подпрограмма 4 «Обеспечение условий
реализации программы и развития от-
расли»
Бийский район, с. Первомайское, рекон-
струкция здания Первомайского Дома
культуры, филиала МБУК «Централизо-
ванная клубная система»

Крутихинский район, с. Крутиха, рекон-
струкция здания МКУК «Крутихинский
Дом культуры»

Шелаболихинский район, с. Шелаболи-
ха, строительство культурно-спортив-
ного центра

г. Барнаул, реконструкция здания
КГБУ «Государственный художествен-
ный музей Алтайского края», располо-
женного по адресу: просп. Ленина, д. 88/
просп. Калинина, д. 1. Завершение ре-
конструкции

капитальный ремонт объектов
в том числе
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Развитие культуры Алтайского
края» на 2015 - 2020 годы
подпрограмма 4 «Обеспечение условий
реализации программы и развития от-
расли»
Панкрушихинский район, с. Панкруши-
ха, капитальный ремонт сельского дома
культуры

г. Барнаул, капитальный ремонт здания
КГБУ «Алтайский государственный
краеведческий музей», расположенного
по адресу: ул. Ползунова, д. 46

г. Бийск, капитальный ремонт крыши
здания КГБ ПОУ «Алтайский государ-
ственный музыкальный колледж», рас-
положенного по адресу: ул. Льва Тол-

2

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу*
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-

3

2000

16800

3000

158421

102802

16515

7908

7607

1000

4

2000

3000

5000

8607

8607

7607

1000



21

1
стого, д. 152

программа «80x80»
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Развитие культуры Алтайского
края» на 2015 - 2020 годы
подпрограмма 4 «Обеспечение условий
реализации программы и развития от-
расли»
Петропавловский район, с. Петропав-
ловское, капитальный ремонт здания
Дома культуры, расположенного по ад-
ресу: ул. Ленина, д. 105

г. Рубцовск, капитальный ремонт здания
МБУК «Рубцовский драматический те-
атр», расположенного по адресу:
ул. им. Карла Маркса, д. 141

г. Яровое, капитальный ремонт здания
городского Дома культуры «Химик»,
расположенного по адресу: ул. Ленина,
Д. 9

резерв

2
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу*
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу*
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу*

3

86287

27228

30000

29059

55656

4

* Получатель бюджетных средств осуществляет их перечисление в форме субсидии соот-
ветствующему муниципальному району или городскому округу.



22

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12.2017 № 469

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
Государственная программа развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2013 -
2020 годы
федеральная целевая программа «Ус-
тойчивое развитие сельских территорий
на 2014 - 2017 годы и на период до
2020 года»
государственная программа Алтайского
края «Устойчивое развитие сельских
территорий Алтайского края» на 2012 -
2020 годы
Кулундинский район, с. Кулунда, строи-
тельство плоскостных спортивных со-
оружений

региональные программы
в том числе
государственная программа Алтайского
края «Развитие физической культуры и
спорта в Алтайском крае» на 2014 -
2020 годы
подпрограмма 1 «Развитие массового и
профессионального спорта в Алтайском
крае»

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
сельского хо-
зяйства Алтай-
ского края*

Сумма, тыс. рублей

всего

3
415636

329604

8796

8796

172540

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4
17540

17540

17540



23

1
Быстроистокский район, с. Быстрый Ис-
ток, реконструкция здания МКУК «Цент-
рализованная клубная система» под
размещение спортивного зала

г. Барнаул, строительство спортивной
базы КГБУ ДО «Детско-юношеская
спортивная школа по гребле на байдар-
ках и каноэ имени Константина Костен-
ко», расположенной по адресу: Новоси-
бирский тракт, д. 23. Берегоукрепление
г. Барнаул, строительство спортивной
базы КГБУ ДО «Детско-юношеская
спортивная школа по гребле на байдар-
ках и каноэ имени Константина Костен-
ко», расположенной по адресу: Новоси-
бирский тракт, д. 23. Установка дистан-
ции
г. Барнаул, строительство крытого катка
с искусственным льдом КГБУ ДО «Спе-
циализированная детско-юношеская
школа олимпийского резерва по хоккею
«Алтай», расположенного по адресу:
просп. Сибирский, д. 52. Завершение
строительства
г. Белокуриха, реконструкция, строи-
тельство зданий КГБУ ДО «Специали-
зированная детско-юношеская школа
олимпийского резерва «Горные лыжи»,
расположенных по адресу: пер. Горный,
Д. 30

г. Рубцовск, строительство многофунк-
циональной ледовой арены в рамках
концессионного соглашения

государственная программа Алтайского
края «Развитие туризма в Алтайском
крае» на 2015 - 2020 годы
туристско-рекреационный кластер «Бе-
локуриха». Лыжно-биатлонный ком-
плекс. Курортный субкластер «Белоку-
риха-2»

программа «80x80»
в том числе
государственные программы Россий-

2
управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*
управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края

управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

3
2700

20220

20000

4500

120

120000

5000

148268

4
2700

220

4500

120

5000

5000



24

1
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
государственная программа Российской
Федерации «Развитие физической куль-
туры и спорта»
федеральная целевая программа «Разви-
тие физической культуры и спорта в
Российской Федерации в 2016 - 2020 го-
ды»
государственная программа Алтайского
края «Развитие физической культуры и
спорта в Алтайском крае» на 2014 -
2020 годы
подпрограмма 1 «Развитие массового и
профессионального спорта в Алтайском
крае»
Третьяковский район, с. Староалейское,
строительство спортивного комплекса,
расположенного по адресу: ул. Калаш-
никова, д. 43 а

региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Развитие физической культуры и
спорта в Алтайском крае» на 2014 -
2020 годы
подпрограмма 1 «Развитие массового и
профессионального спорта в Алтайском
крае»
Змеиногорский район, г. Змеиногорск,
строительство спортивно-оздоровитель-
ного комплекса, расположенного по ад-
ресу: ул. Пугачева, д. 1

Кытмановский район, с. Кытманово,
строительство спортивно-оздоровитель-
ного комплекса

г. Белокуриха, строительство спортив-
ного комплекса, расположенного по ад-
ресу: пер. Спортивный, д. 4

резерв

2

управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*

управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*
управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*
управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*

3

29583

56042

19298

43345

86032

4

* Получатель бюджетных средств осуществляет их перечисление в форме субсидии соот-
ветствующему муниципальному району или городскому округу.



25

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12. 2017 № 469

СОЦОБЕСПЕЧЕНИЕ

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на социальные про-
граммы субъектов Российской Федера-
ции, связанные со строительством (ре-
конструкцией) объектов организаций
социального обслуживания населения
на 2018 год
государственная программа Алтайского
края «Развитие индустрии детских това-
ров в Алтайском крае» на 2013 -
2015 годы и на период до 2020 года
реконструкция лечебно-спального кор-
пуса в лечебно-административный с
пристройкой бассейна и спортивного
зала КГБУСО «Краевой реабилитаци-
онный центр для детей и подростков с
ограниченными возможностями «Жу-
равлики», расположенного в г. Барнауле
по ул. Тихонова, д. 68

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Сумма, тыс. рублей

всего

3
15816

15816

15816

15816

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4



26

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12. 2017 № 469

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
в том числе
государственная программа Российской
Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федера-
ции»
федеральная целевая программа «Жи-
лище» на 2015 - 2020 годы
подпрограмма «Обеспечение жильем
молодых семей»
государственная программа Алтайского
края «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем населения Алтайского
края» на 2014 - 2020 годы
подпрограмма 2 «Обеспечение жильем
молодых семей в Алтайском крае» на
2015-2020 годы
обеспечение жильем молодых семей

государственная программа Российской
Федерации «Социальная поддержка
граждан»

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

управление
спорта и моло-
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*

Сумма, тыс. рублей

всего

3
822265

802265

251500

80000

в том числе на
разработку
проектно-
сметной

документации

4



27

1
подпрограмма «Совершенствование со-
циальной поддержки семьи и детей»
государственная программа Алтайского
края «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем населения Алтайского
края» на 2014 - 2020 годы
подпрограмма 3 «Обеспечение жилыми
помещениями детей-сирот, детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей» на 2014 -
2020 годы
обеспечение жильем детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родите-
лей, в том числе исполнение судебных
решений

Государственная программа развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2013 -
2020 годы
федеральная целевая программа «Ус-
тойчивое развитие сельских территорий
на 2014 - 2017 годы и на период до
2020 года»
государственная программа Алтайского
края «Устойчивое развитие сельских
территорий Алтайского края» на 2012 -
2020 годы
улучшение жилищных условий граждан,
проживающих в сельской местности, в
том числе молодых семей и молодых
специалистов
комплексная застройка и благоустрой-
ство микрорайона с. Бочкари, Целинно-
го района

региональные программы
в том числе
государственная программа Алтайского
края «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем населения Алтайского
края» на 2014 - 2020 годы
подпрограмма 4 «Льготная ипотека для
молодых учителей в Алтайском крае» на
2015-2020 годы
субсидии на компенсацию части бан-
ковской процентной ставки по ипотеч-

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
сельского хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
сельского хо-
зяйства Алтай-
ского края*

управление
спорта и моло-

3

85000

50000

36500

196832

4500

4



28

1
ному кредиту, выделяемому молодым
учителям общеобразовательных учреж-
дений
подпрограмма 5 «Социальное жилье» на
2014 - 2020 годы
г. Барнаул, строительство общежития
для работников краевых учреждений
культуры, расположенного по адресу:
ул. Сизова, д. 24

государственная программа Алтайского
края «Устойчивое развитие сельских
территорий Алтайского края» на 2012 -
2020 годы
комплексная компактная застройка и
благоустройство микрорайона с. Ключи
Ключевского района (I этап)

непрограммная часть
исполнение судебных решений о пре-
доставлении жилых помещений

г. Новоалтайск, приобретение квартир
для работников медицинских учрежде-
ний

г. Рубцовск, строительство 5-этажного
жилого дома, расположенного по адре-
су: просп. Ленина, д. 25 в микрорайоне
№33

резерв

2
дежной поли-
тики Алтайско-
го края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
сельского хо-
зяйства Алтай-
ского края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

3

173800

18532

353933
35000

310000

8933

20000

4

* Получатель бюджетных средств осуществляет их перечисление в форме субсидии соот-
ветствующему муниципальному району или городскому округу.



29

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12. 2017 № 469

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
Государственная программа развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2013 -
2020 годы
федеральная целевая программа «Ус-
тойчивое развитие сельских территорий
на 2014 - 2017 годы и на период до
2020 года»
государственная программа Алтайского
края «Устойчивое развитие сельских
территорий Алтайского края» на 2012 -
2020 годы
Заринский район, ст. Аламбай, реконст-
рукция системы водоснабжения (первый
этап строительства)

Заринский район, ст. Аламбай, реконст-
рукция системы водоснабжения (второй
этап строительства)

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-

Сумма, тыс. рублей

всего

3
477937

206023

95503

9994

4750

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4
23441

23441



30

1

Заринский район, ст. Аламбай, реконст-
рукция системы водоснабжения (третий
этап строительства)

Калманский район, с. Новороманово,
реконструкция системы водоснабжения
(первый этап строительства)

Кулундинский район, пос. Октябрьский,
строительство системы водоснабжения

Ребрихинский район, с. Усть-Мосиха,
реконструкция водоснабжения (первый
этап строительства)

Рубцовский район, с. Саратовка, рекон-
струкция водоснабжения (с подключе-
нием к Рубцовскому групповому водо-
проводу)

Усть-Калманский район, с. Чарышское,
реконструкция системы водоснабжения

Шипуновский район, с. Горьковское,
реконструкция системы водоснабжения

региональные программы

2
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

3

4750

20290

11508

11510

7328

10535

14838

110520

4

23441



31

1
в том числе
государственная программа Алтайского
края «Обеспечение населения Алтай-
ского края жилищно-коммунальными
услугами» на 2014 - 2020 годы
подпрограмма 1 «Развитие водоснабже-
ния, водоотведения и очистки сточных
вод в Алтайском крае» на 2014 -
2020 годы
Алтайский район, строительство кана-
лизационно-очистных сооружений осо-
бой экономической зоны туристско-
рекреационного типа «Бирюзовая Ка-
тунь» для работы с малым количеством
сточных вод (от 2 куб. м в сутки до
200 куб. м в сутки)
Баевский район, с. Нижнечуманка,
строительство централизованной систе-
мы водоснабжения

Волчихинский район, с. Волчиха, ре-
конструкция водопроводных сетей

Егорьевский район, с. Новоегорьевское,
строительство водозабора и развитие
сетей водоснабжения

Змеиногорский район, с. Барановка, ре-
конструкция системы водоснабжения

Красногорский район, с. Усть-Иша, ре-
конструкция водопроводных сетей

2

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

3

8563

1730

8827

2501

1000

2776

4

8563

1730

2501

1000

2776



32

1
Крутихинский район, с. Крутиха, стан-
ция водоочистки питьевой воды произ-
водительностью 800 куб. м в сутки

Немецкий национальный район, с. Ор-
лово, реконструкция системы водо-
снабжения

Табунский район, с. Сереброполь, ре-
конструкция водозаборных и водопро-
водных сооружений

Усть-Калманский район, с. Огни, рекон-
струкция системы водоснабжения

подпрограмма 2 «Модернизация объек-
тов коммунальной инфраструктуры» на
2014 - 2020 годы
Хабарский район, с. Мичуринское,
строительство блочно-модульной ко-
тельной на твердом топливе для
МБОУ «Гастелловская средняя общеоб-
разовательная школа», расположенной
по адресу: ул. 50 лет Октября, д. 10

государственная программа Алтайского
края «Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» на 2015
2020 годы
подпрограмма 1 «Формирование благо-
приятной инвестиционной среды» на
2015-2020 годы
г. Барнаул, строительство наружных се-
тей центра медицинской реабилитации
ортопедо-травматологического профиля
(теплоснабжение, водоснабжение, кана-
лизация, электроснабжение)

2
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-

3
40005

1440

3431

2000

5707

32540

4

1440

3431

2000



33

1

капитальный ремонт объектов
в том числе
региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Обеспечение населения Алтай-
ского края жилищно-коммунальными
услугами» на 2014 - 2020 годы
подпрограмма 1 «Развитие водоснабже-
ния, водоотведения и очистки сточных
вод в Алтайском крае» на 2014 -
2020 годы
г. Рубцовск, капитальный ремонт кана-
лизационных коллекторов

подпрограмма 2 «Модернизация объек-
тов коммунальной инфраструктуры» на
2014 - 2020 годы
Алтайский край, мероприятия по повы-
шению энергетической эффективности
объектов теплоснабжения

резерв

2
ского края

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края*

3

210000

210000

10000

200000

61914

4

* Получатель бюджетных средств осуществляет их перечисление в форме субсидии соот-
ветствующему муниципальному району или городскому округу.



34

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 20.12. 2017 № 469

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

Наименование программ, мероприятий
и объектов

1
Всего
в том числе
строительство, реконструкция и приоб-
ретение имущества
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
в том числе
государственная программа Российской
Федерации «Воспроизводство и исполь-
зование природных ресурсов»
федеральная целевая программа «Разви-
тие водохозяйственного комплекса Рос-
сийской Федерации в 2012 - 2020 годах»
государственная программа Алтайского
края «Охрана окружающей среды, вос-
производство и рациональное использо-
вание природных ресурсов, развитие
лесного хозяйства Алтайского края» на
2015-2020 годы
подпрограмма 5 «Развитие водохозяйст-
венного комплекса Алтайского края»
инженерная защита от наводнений
с. Быстрянка Красногорского района
Алтайского края

инженерная защита от наводнения
с. Чарышское Чарышского района Ал-
тайского края

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2

Министерство
природных ре-
сурсов и эколо-
гии Алтайского
края*
Министерство
природных ре-
сурсов и эколо-
гии Алтайского
края*

Сумма, тыс. рублей

всего

3
471265

293330

90750

8739

6436

в том числе
на разработку

проектно-
сметной

документации

4
46043

43286

6776



35

1
государственная программа Российской
Федерации «Развитие культуры и ту-
ризма» на 2013 - 2020 годы
федеральная целевая программа «Разви-
тие внутреннего и въездного туризма в
Российской Федерации (2011 - 2018 го-
ды)»
государственная программа Алтайского
края «Развитие туризма в Алтайском
крае» на 2015 - 2020 годы
туристско-рекреационный кластер «Бе-
локуриха». Сети водоснабжения и водо-
отведения до объектов субкластера «Бе-
локуриха-2» туристско-рекреационного
кластера «Белокуриха»

г. Бийск, создание комплекса обеспечи-
вающей инфраструктуры автотурист-
ского кластера «Золотые ворота». Над-
земный пешеходный переход. Дополни-
тельные полосы движения для въезда в
кластер

региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Развитие туризма в Алтайском
крае» на 2015 - 2020 годы
туристско-рекреационный кластер
«Барнаул - горнозаводской город». Ал-
тайский край. Комплекс «Соборная
площадь». Сети ливневой канализации
по улицам Гоголя, Пушкина, Ползунова.
II этап. Строительство ливневой канали-
зации по улицам Гоголя, Пушкина, Пол-
зунова в границах проспектов Ленина и
Социалистического
туристско-рекреационный кластер «Бе-
локуриха». Внутренние сети водоснаб-
жения и водоотведения на территории
субкластера «Белокуриха-2» туристско-
рекреационного кластера «Белокуриха»

проектирование внутриплощадочной
инженерной и транспортной инфра-
структуры игорной зоны, корректировка
проекта планировки территории игор-
ной зоны «Сибирская монета»

проведение гидрогеологических иссле-

2

управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному де-
лу*
управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному де-
лу*

управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному де-
лу*

управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному де-
лу*
управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному делу
управление

3

68799

6776

86000

50000

15000

5000

10000

4

6776

36000

15000

5000

10000



36

1
дований территории игорной зоны «Си-
бирская монета»

корректировка проекта планировки осо-
бой экономической зоны туристско-
рекреационного кластера «Бирюзовая
Катунь»

разработка проектно-сметной докумен-
тации на адаптацию объектов инженер-
ной инфраструктуры особой экономиче-
ской зоны туристско-рекреационного
кластера «Бирюзовая Катунь»

непрограммная часть
внесение изменений в документацию по
планировке территории для размещения
объектов краевого значения в сфере
здравоохранения (медицинский кластер)
и объектов рекреации

г. Барнаул, приобретение для нужд
КГКУ «Государственный архив Алтай-
ского края» помещений в здании по
ул. 5-я Западная, д. 85, корпус «А»

г. Барнаул, строительство администра-
тивного здания, расположенного по ад-
ресу: ул. Взлетная, д. 2ж

капитальный ремонт объектов
в том числе
государственные программы Россий-
ской Федерации, включая федеральные
целевые программы и проекты непро-
граммной части (на условиях софинан-
сирования)
государственная программа Российской
Федерации «Воспроизводство и исполь-
зование природных ресурсов»
федеральная целевая программа «Разви-
тие водохозяйственного комплекса Рос-
сийской Федерации в 2012 - 2020 годах»
государственная программа Алтайского

2
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному делу
управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному делу
управление
Алтайского
края по внеш-
ним связям, ту-
ризму и ку-
рортному делу

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

3

1000

5000

116580
100

17670

98810

133035

635

4

1000

5000

510
100

410

2757



37

1
края «Охрана окружающей среды, вос-
производство и рациональное использо-
вание природных ресурсов, развитие
лесного хозяйства Алтайского края» на
2015-2020 годы
подпрограмма 5 «Развитие водохозяйст-
венного комплекса Алтайского края»
капитальный ремонт гидротехнического
сооружения на пруду Сорокинский на
р. Сараса и р. Каим у с. Алтайское, Ал-
тайского района Алтайского края

региональные программы
государственная программа Алтайского
края «Охрана окружающей среды, вос-
производство и рациональное использо-
вание природных ресурсов, развитие
лесного хозяйства Алтайского края» на
2015-2020 годы
подпрограмма 5 «Развитие водохозяйст-
венного комплекса Алтайского края»
капитальный ремонт правобережной ог-
раждающей дамбы на р. Тальменка в
р.п. Тальменка Тальменского района

непрограммная часть
г. Барнаул, капитальный ремонт адми-
нистративного здания, расположенного
по адресу: ул. Попова, д. 68

г. Барнаул, капитальный ремонт здания
управления спорта и молодежной поли-
тики Алтайского края, расположенного
по адресу: ул. Горького, д. 39. Заверше-
ние капитального ремонта

резерв

2

Министерство
природных ре-
сурсов и эколо-
гии Алтайского
края*

Министерство
природных ре-
сурсов и эколо-
гии Алтайского
края*

Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края
Министерство
строительства,
транспорта,
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Алтай-
ского края

3

635

2240

2240

130160
110000

20160

44900

4

2240

2240

517

517

* Получатель бюджетных средств осуществляет их перечисление в форме субсидии соот-
ветствующему муниципальному району или городскому округу.


